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運用報告書（全体版） 
第44期（決算日 2023年９月15日）第45期（決算日 2023年11月15日）第46期（決算日 2024年１月15日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース」は、2024年１月15日に第46期の決算を行いましたので、
第44期から第46期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 無期限（2016年２月18日設定） 

運 用 方 針 

日本と海外の債券と株式に資産を分散することで、安定的な収益の確保と信託財産の着実な成長を目指します。海外債券は、信用力の高
い先進国の債券に、海外株式は、より安定的な先進国の株式に投資します。実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行
いません。 
＜基本組入比率＞ 

日 本 株 式 日 本 債 券 海 外 株 式 海 外 債 券 
20％ 55％ 10％ 15％ 

主 な 投 資 対 象 

ＪＰ４資産バランスファンド 
安 定 コ ー ス 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用）、FOFs用 国内債券インデックス・
ファンドP（適格機関投資家専用）、野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適
格機関投資家専用）、FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用）を主要投資
対象とします。 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

日本株式を主要投資対象とします。 

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

日本債券を主要投資対象とします。 

野村F o F s用・外国株式M S C I - K O K U S A I  
インデックスファンド（適格機関投資家専用） 

海外株式を主要投資対象とします。 

FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

海外債券を主要投資対象とします。 

主 な 投 資 制 限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
株式への直接投資は行いません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 
外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の50％以下とします。 
デリバティブの直接利用は行いません。 
一般社団法人投資信託協会規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよびデリバティブ等エク
スポージャーの投資信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計で20％以内とすることとし、当該比率を超え
ることとなった場合には、委託者は、一般社団法人投資信託協会規則に従い当該比率以内となるよう調整を行うこととします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき、分配を行います。 
分配対象額は、経費控除後の利子・配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額とします。 
分配金額については、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わな
いことがあります。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。  

ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近15期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

32期(2021年９月15日) 12,185 10 1.6 13,390 2.3 99.8 91,762 

33期(2021年11月15日) 12,198 10 0.2 13,480 0.7 99.8 91,215 

34期(2022年１月17日) 12,033 10 △1.3 13,295 △1.4 99.8 89,736 

35期(2022年３月15日) 11,630 10 △3.3 12,742 △4.2 99.9 85,773 

36期(2022年５月16日) 11,766 10 1.3 12,994 2.0 99.8 86,432 

37期(2022年７月15日) 11,800 10 0.4 13,088 0.7 99.9 86,710 

38期(2022年９月15日) 11,944 10 1.3 13,371 2.2 99.9 87,329 

39期(2022年11月15日) 11,823 10 △0.9 13,303 △0.5 99.8 86,192 

40期(2023年１月16日) 11,441 10 △3.1 12,847 △3.4 99.8 83,130 

41期(2023年３月15日) 11,767 10 2.9 13,233 3.0 99.9 84,655 

42期(2023年５月15日) 12,078 10 2.7 13,764 4.0 99.8 85,953 

43期(2023年７月18日) 12,340 10 2.3 14,321 4.1 99.9 87,076 

44期(2023年９月15日) 12,499 10 1.4 14,726 2.8 99.8 88,071 

45期(2023年11月15日) 12,449 10 △0.3 14,715 △0.1 99.9 87,431 

46期(2024年１月15日) 12,775 10 2.7 15,216 3.4 99.8 88,373 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 参考指数は合成指数です。計算方法は12ページをご参照ください。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第44期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年７月18日 12,340 － 14,321 － 99.9 

７月末 12,436 0.8 14,494 1.2 99.7 

８月末 12,435 0.8 14,565 1.7 99.7 

(期  末)      

2023年９月15日 12,509 1.4 14,726 2.8 99.8 

第45期 

(期  首)      

2023年９月15日 12,499 － 14,726 － 99.8 

９月末 12,379 △1.0 14,533 △1.3 99.7 

10月末 12,112 △3.1 14,142 △4.0 99.7 

(期  末)      

2023年11月15日 12,459 △0.3 14,715 △0.1 99.9 

第46期 

(期  首)      

2023年11月15日 12,449 － 14,715 － 99.9 

11月末 12,525 0.6 14,787 0.5 99.7 

12月末 12,585 1.1 14,869 1.0 99.7 

(期  末)      

2024年１月15日 12,785 2.7 15,216 3.4 99.8 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○運用経過 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2023年７月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 参考指数は合成指数です。計算方法は12ページをご参照ください。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、第44期首12,340円から第46期末12,775円となりました。この間、分配金として１万口当たり合

計30円の分配金をお支払いしましたので、分配金を考慮した値上がり額は465円となりました。 

投資対象とする４本の組入投資信託証券の当作成期間の値動きは、日本株式、海外株式、海外債券が上昇し、

日本債券が下落しました。日本株式、海外株式、海外債券の上昇が主な値上がり要因となりました。 

 

  

作成期間中の基準価額等の推移 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 

 
 

 

組入投資信託証券の日々の基準価額の動きなどにより基本組入比率からの乖離が生じますが、当ファンド

における日々の追加設定解約に対応した投資信託証券の売買を行うことなどにより、できる限り当ファンド

の基本組入比率を維持する運用を行いました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設

けておりません。 

グラフは、基準価額と参考指数の対比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向等を勘案し以下のとおりといたしました。留保益の運用については、特

に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第44期 第45期 第46期 

2023年７月19日～ 
2023年９月15日 

2023年９月16日～ 
2023年11月15日 

2023年11月16日～ 
2024年１月15日 

当期分配金 10  10  10  

(対基準価額比率) 0.080％ 0.080％ 0.078％ 

 当期の収益 10  10  10  

 当期の収益以外 －  －  －  

翌期繰越分配対象額 2,542  2,558  2,819  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○今後の運用方針 

引き続き、組入投資信託証券を通じて、日本株式、日本債券、海外株式、海外債券に分散投資を行い、信託

財産の着実な成長を目指します。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

項 目 
第44期～第46期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 31  0.250  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (12)  (0.098)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (17)  (0.136)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.001   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 31   0.251    

作成期間の平均基準価額は、12,412円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

（参考情報） 

◯経費率（投資先ファンドの運用管理費用以外の費用を除く。） 

作成期間中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料およ

び有価証券取引税を除く。）を作成期間中の平均受益権口数に作成期間中の平均基準価額（１口当

たり）を乗じた数で除した経費率（年率）は0.62％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

 

 

銘 柄 
第44期～第46期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適格機関投資家専用） － － 378,047,218 988,000  

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 1,025,852,855 955,000 － －  
FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） － － 678,766,744 1,152,000  
FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） － － 529,521,703 553,000  

合 計 1,025,852,855 955,000 1,586,335,665 2,693,000  
 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年７月19日～2024年１月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年１月15日現在) 

 

銘 柄 
第43期末 第46期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適格機関投資家専用） 3,657,517,179 3,279,469,961 8,935,899 10.1 

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 49,722,823,483 50,748,676,338 47,632,707 53.9 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 10,945,653,880 10,266,887,136 18,384,914 20.8 

FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 13,021,619,265 12,492,097,562 13,204,147 14.9 

合 計 77,347,613,807 76,787,130,997 88,157,669 99.8 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。   

投資信託証券 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○投資信託財産の構成 (2024年１月15日現在) 

項 目 
第46期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 88,157,669 99.3 

コール・ローン等、その他 644,885 0.7 

投資信託財産総額 88,802,554 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第44期末 第45期末 第46期末 

2023年９月15日現在 2023年11月15日現在 2024年１月15日現在 

  円 円 円 

(A) 資産 88,292,136,568   87,730,401,609   88,802,554,211   

 コール・ローン等 370,607,551   360,507,062   604,884,935   

 投資信託受益証券(評価額) 87,916,529,017   87,322,894,547   88,157,669,276   

 未収入金 5,000,000   47,000,000   40,000,000   

(B) 負債 221,008,310   298,523,755   429,427,334   

 未払収益分配金 70,464,987   70,231,206   69,176,983   

 未払解約金 78,890,745   154,878,446   286,278,966   

 未払信託報酬 71,367,886   73,119,820   73,676,429   

 未払利息 1,012   986   1,656   

 その他未払費用 283,680   293,297   293,300   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 88,071,128,258   87,431,877,854   88,373,126,877   

 元本 70,464,987,304   70,231,206,067   69,176,983,742   

 次期繰越損益金 17,606,140,954   17,200,671,787   19,196,143,135   

(D) 受益権総口数 70,464,987,304口 70,231,206,067口 69,176,983,742口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,499円 12,449円 12,775円 
 

（注） 当ファンドの第44期首元本額は70,566,143,202円、第44～46期中追加設定元本額は2,042,788,136円、第44～46期中一部解約元本額は

3,431,947,596円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第44期1.2499円、第45期1.2449円、第46期1.2775円です。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○損益の状況 

項 目 
第44期 第45期 第46期 

2023年７月19日～ 
2023年９月15日 

2023年９月16日～ 
2023年11月15日 

2023年11月16日～ 
2024年１月15日 

  円 円 円 

(A) 配当等収益 113,942,718   257,377,626   139,115,709   

 受取配当金 113,999,955   257,434,622   139,180,341   

 受取利息 －   4   －   

 支払利息 △        57,237   △        57,000   △        64,632   

(B) 有価証券売買損益 1,143,598,664   △   450,574,202   2,249,340,646   

 売買益 2,007,515,239   544,903,090   2,269,489,365   

 売買損 △   863,916,575   △   995,477,292   △    20,148,719   

(C) 信託報酬等 △    71,651,566   △    73,413,117   △    73,969,729   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,185,889,816   △   266,609,693   2,314,486,626   

(E) 前期繰越損益金 9,148,685,781   10,143,216,490   9,566,269,913   

(F) 追加信託差損益金 7,342,030,344   7,394,296,196   7,384,563,579   

 (配当等相当額) (   7,648,811,856)  (   7,710,382,175)  (   7,691,964,504)  

 (売買損益相当額) (△   306,781,512)  (△   316,085,979)  (△   307,400,925)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 17,676,605,941   17,270,902,993   19,265,320,118   

(H) 収益分配金 △    70,464,987   △    70,231,206   △    69,176,983   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 17,606,140,954   17,200,671,787   19,196,143,135   

 追加信託差損益金 7,342,030,344   7,394,296,196   7,384,563,579   

 (配当等相当額) (   7,648,811,856)  (   7,710,382,175)  (   7,691,964,504)  

 (売買損益相当額) (△   306,781,512)  (△   316,085,979)  (△   307,400,925)  

 分配準備積立金 10,264,110,610   10,256,949,793   11,811,579,556   

 繰越損益金 －   △   450,574,202   －   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2023年７月19日～2024年１月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年７月19日～ 
2023年９月15日 

2023年９月16日～ 
2023年11月15日 

2023年11月16日～ 
2024年１月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 107,451,086円 183,964,509円 134,810,671円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 1,078,438,730円 0円 1,740,133,906円 

c. 信託約款に定める収益調整金 7,648,811,856円 7,710,382,175円 7,691,964,504円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 9,148,685,781円 10,143,216,490円 10,005,811,962円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 17,983,387,453円 18,037,563,174円 19,572,721,043円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,552円 2,568円 2,829円 

g. 分配金 70,464,987円 70,231,206円 69,176,983円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○分配金のお知らせ  

 第44期 第45期 第46期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 2023年７月19日から2024年１月15日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

合成指数について 

合成指数は、下記の指数と基本組入比率をもとにＪＰ投信が計算したものです。 
 

  
＊ 「TOPIX（東証株価指数）」とは、株式会社JPX総研が算出、公表する指数で、日本の株式市場を広範に網羅するとともに、投資対象として

の機能性を有するマーケット・ベンチマークで、浮動株ベースの時価総額加重方式により算出されます。「配当込み」指数は、配当収益を

考慮して算出した指数です。「TOPIX（東証株価指数）（配当込み）」（以下、「配当込みTOPIX」という。）の指数値及び配当込みTOPIXに係る

標章又は商標は、株式会社JPX総研又は株式会社JPX総研の関連会社（以下「JPX」という。）の知的財産であり、指数の算出、指数値の公表、

利用など配当込みTOPIXに関するすべての権利・ノウハウ及び配当込みTOPIXに係る標章又は商標に関するすべての権利はJPXが有します。

JPXは、配当込みTOPIXの指数値の算出又は公表の誤謬、遅延又は中断に対し、責任を負いません。本商品は、JPXにより提供、保証又は販

売されるものではなく、本商品の設定、販売及び販売促進活動に起因するいかなる損害に対してもJPXは責任を負いません。 

 

＊ 「NOMURA-BPI総合」とは、野村フィデュ―シャリー・リサーチ＆コンサルティング株式会社が公表する、日本の公募債券流通市場全体の動

向を表す投資収益指数で、一定の組み入れ基準に基づいて構成された債券ポートフォリオのパフォーマンスを基に計算されます。同指数

の知的財産権は野村フィデュ―シャリー・リサーチ＆コンサルティング株式会社に帰属します。なお、野村フィデュ―シャリー・リサーチ

＆コンサルティング株式会社は、同指数の正確性、完全性、信頼性、有用性を保証するものではなく、同指数を用いて行われるＪＰ投信株

式会社の事業活動・サービスに関し一切責任を負いません。 

 

＊ 「MSCI-KOKUSAI指数」とは、MSCI Inc.が開発した日本を除く世界の主要国の株式市場の動きを表す株価指数で、株式時価総額をベースに

算出されます。同指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利はMSCI Inc.に帰属します。また、MSCI Inc.は同指数の

内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 

 

＊ 「FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）」は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、世界主要国の国債の総合

収益率を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE 

Fixed Income LLCは、当該データの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。

このインデックスに対する著作権等の知的財産その他一切の権利はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 
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当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2023年７月７日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークであるTOPIX（東証株価指数）（配当込み）の動きを反映して基準価額は変動し、当作成期末は当
作成期首比で上昇しました。

基準価額等の推移
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16,000

18,000

20,000
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1,000

2,000

3,000

4,000

8 9 10 11 12
第44期首
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第46期末2024/1

第44期首：16,192円
第46期末：17,324円（既払分配金179円）
騰落率：8.1％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因
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投資環境

株式への投資は「国内株式インデックス マザーファンド」受益証券の組み入れにより行いました。

【「国内株式インデックス マザーファンド」の運用経過】
ベンチマークであるTOPIX（東証株価指数）（配当込み）と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（１）先物を含む株式組入比率は期を通じて高位を維持しました。

なお、ヘッジ目的で、株価指数先物取引を適宜活用しました。
（２）ＴＯＰＩＸ構成銘柄の中から信用リスクが極めて高いと判断される銘柄を除外し、ベンチマークの個別銘柄構

成比率に極力合わせたポートフォリオを組成しました。

当ファンドのポートフォリオ

当作成期の国内株式市場は上昇しました。
当作成期初は、日銀の金融政策決定会合において
ＹＣＣ（イールドカーブ・コントロール）運用の柔軟化が
決定されたものの、長期金利の上昇が限定的であっ
たことなどから、国内株式市場は堅調に推移しました。
その後は、中国景気の先行き不透明感や米国の金融
引き締め長期化懸念などから上値の重い展開が続き
ましたが、米国の債務上限問題が解決したことや、米
雇用統計の結果を受けてＦＲＢ（米連邦準備理事会）
が利上げを見送るといった観測などから2023年９月
半ばにかけて一段高となりました。米金融引き締め長
期化の観測に加え、米暫定予算の成立が危ぶまれた
ことから米政府機関閉鎖の可能性が懸念され反落す
る場面もありましたが、米国の利上げ局面が終了する
との見方から国内株式市場は値を戻す展開になりま
した。2023年12月に行われた日銀の金融政策決定
会合では金融緩和策の維持が決定されたことで日本
株の買い戻しが進みました。

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

当作成期末当作成期首

ベンチマーク
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○組入ファンド
当作成期末
2024年１月９日

国内株式インデックス マザーファンド 100.1％
その他 △0.1％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

当ファンドの組入資産の内容

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当作成期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率
に概ね連動しました。
差異の主な要因は、信託報酬要因です。

（％）

△5

0

5

10

第44期 第45期 第46期

基準価額
ベンチマーク

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

親投資信託証券
100.1％

その他
△0.1％

○資産別配分
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第44期 第45期 第46期
2023年７月８日～
2023年９月７日

2023年９月８日～
2023年11月７日

2023年11月８日～
2024年１月９日

当期分配金 （円） 5 148 26
（対基準価額比率） （％） （0.029） （0.876） （0.150）
当期の収益 （円） 5 148 26
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 9,228 9,229 9,451

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

国内株式インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて､わが国の金融商品取引所等に上場している株
式に分散投資を行い､TOPIX（東証株価指数）（配当込み）に連動する投資成果を目標として運用を行います｡

分配金

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2023年7月8日～2024年1月9日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 10円 0.061％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は16,775円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （8） （0.045） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.006） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （2） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.000
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （0） （0.000）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 0 0.001
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.001） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 10 0.062
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2022年５月30日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の動きを反映して基準価額は変動し、期末は期首比で上昇しました。

基準価額等の推移
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投資環境

ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（１）先物を含む株式組入比率は期を通じて高位を維持しました。

なお、資金の効率的な運用を行う目的で、株価指数先物取引を適宜活用しています。
（２）ＴＯＰＩＸ構成銘柄の中から信用リスクが極めて高いと判断される銘柄を除外し、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の

個別銘柄構成比率に極力合わせたポートフォリオを組成しました。

当ファンドのポートフォリオ

当期の国内株式市場は上昇しました。
新型コロナウイルス感染拡大や米国の金融引き締め
ペースの加速が懸念される一方で、円安・米ドル高が
進行したことなどが下支えとなり、国内株式市場は
2022年11月にかけて一進一退の展開となりました。
その後は、日銀により長期金利の許容変動幅が拡大
されたことが事実上の利上げと解釈され下落しました
が、次期日銀総裁候補である植田和男氏が金融緩和
継続の方針を示したことや引き続き円安・米ドル高が
進行したことが好感され、2023年３月上旬にかけて
堅調に推移しました。期末にかけては、日銀金融政策
決定会合での金融政策の現状維持の決定が好感さ
れたことや好決算の流れを受け、国内株式市場は一
段高となりました。
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ トヨタ自動車 日本 3.4％
２ ソニーグループ 日本 3.0％
３ キーエンス 日本 2.2％
４ 三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 日本 1.8％
５ 日本電信電話 日本 1.7％
６ 東証株価指数先物 2306 日本 1.5％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ 東京エレクトロン 日本 1.3％
８ 三井住友フィナンシャルグループ 日本 1.3％
９ 武田薬品工業 日本 1.3％
10 日立製作所 日本 1.3％

組入銘柄数 2,086
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

○上位10銘柄

（注１）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

（注２）国別配分においては、上記の他、オフバランスで国内株式先物を想定元本ベースで純資産総額に対して1.5％買建てております。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

国内株式
98.5％

国内株式先物
1.5％

その他
0.0％

○資産別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率に概ね
連動しました。
差異の主な要因は、ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東
証株価指数）が配当相当分を含まない指数であること
によって生じる要因（プラス）です。

（％）
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原則としてわが国の金融商品取引所等に上場している株式に分散投資を行い、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の動き
に連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2022年5月31日～2023年5月29日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.000％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （0） （0.000）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 － －
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （－） （－） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 0 0.000
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（19,449円）で除して100を乗じたものです。
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当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2023年７月７日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークであるNOMURA-BPI総合と連動する投資成果を目標として運用を行った結果、当作成期の基準
価額は、ベンチマークとほぼ同じ動きとなり、下落しました。

基準価額等の推移
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4,000

5,000

第44期首
8 9 10 11 12

第46期末
2023/7

2024/1
第44期首：9,542円
第46期末：9,365円（既払分配金25円）
騰落率：△1.6％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因
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投資環境

当ファンドの運用につきましては、引き続き運用の基本方針に従い、主要投資対象である「国内債券インデックス 
マザーファンド」への投資を通じて、NOMURA-BPI総合と連動する投資成果を目標として運用を行いました。

【「国内債券インデックス マザーファンド」の運用経過】
（1）債券組入比率

キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券先物取引を利用し、先物を含む債券組入比率は期を通じて高
位を維持しました。

（2）ポートフォリオ構成
ポートフォリオの構築に際しては、ベンチマークの構成銘柄変更に合わせて毎月組入銘柄の見直しを実施する
ことで、ベンチマークとの連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

国内金利は、2023年７月下旬に日銀が長短金利操作
の運用柔軟化を決定し、長期金利の事実上の上限を
１％に引き上げたことを受けて、上昇（価格は下落）しま
した。その後も、米長期金利が上昇したことや、日銀が
10月末の金融政策決定会合で一段の長短金利操作
の柔軟化に動いたことから、金利上昇圧力が強まりや
すい状況が続きました。当作成期末にかけては米国の
追加利上げ観測が後退し、米長期金利が急速に低下
したことや、日銀が本格的な金融政策の修正には慎
重との見方が一時強まったことから、国内金利には低
下（価格は上昇）圧力が強まりました。
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390

当作成期末当作成期首

ベンチマーク
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○組入ファンド
当作成期末
2024年１月９日

国内債券インデックス マザーファンド 100.0％
その他 0.0％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

当ファンドの組入資産の内容

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

親投資信託証券
100.0％

その他
0.0％

○資産別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離の主な要因は、信託報酬による
ものです。

（％）

△4

△2

0

2

4

第44期 第45期 第46期

基準価額
ベンチマーク
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第44期 第45期 第46期
2023年７月８日～
2023年９月７日

2023年９月８日～
2023年11月７日

2023年11月８日～
2024年１月９日

当期分配金 （円） 8 8 9
（対基準価額比率） （％） （0.086） （0.087） （0.096）
当期の収益 （円） 8 8 9
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 618 620 623

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

分配金

国内債券インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて、わが国の公社債を中心に投資を行い、
NOMURA-BPI総合に連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2023年7月8日～2024年1月9日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 5円 0.056％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は9,301円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （4） （0.039） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.006） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （1） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.000
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 0 0.001
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.001） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 5 0.057
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2022年５月30日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

当期の基準価額は、下落しました。
2022年８月下旬から11月中旬にかけて、米長期金利が上昇した影響等から国内金利が上昇（債券価格は下落）
し、基準価額は下落しました。12月には金融政策決定会合で、日銀が長期金利の変動許容幅を0.250％程度から
0.500％程度に引き上げたことで幅広い年限で利回りの上昇が加速し、基準価額は一段と下落しました。しかし、
その後は金融政策決定会合において緩和スタンスが維持されたことや海外の金融機関に対する信用不安の高ま
りから金利低下（債券価格は上昇）圧力が高まったことなどから期末にかけては下げ幅を戻しました。

基準価額等の推移
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純資産総額(億円)(右軸)
基準価額(円)(左軸)

ベンチマーク(左軸) 第23期首：13,840円
第23期末：13,656円
騰落率：△1.3％

基準価額の主な変動要因
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投資環境

当ファンドの運用につきましては、引き続き運用の基本方針に従い、公社債の組入比率を高位に保ち、NOMURA-
BPI総合と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（1）債券組入比率

キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券先物取引を利用し、先物を含む債券組入比率は期を通じて高
位を維持しました。

（2）ポートフォリオ構成
ポートフォリオの構築に際しては、ベンチマークの構成銘柄変更に合わせて毎月組入銘柄の見直しを実施する
ことで、ベンチマークとの連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

国内金利は、2022年８月下旬から11月中旬にかけて、
米長期金利が上昇した影響等から上昇しました。12
月には金融政策決定会合で、日銀が長期金利の変動
許容幅を0.250％程度から0.500％程度に引き上げ
たことで幅広い年限で利回りの上昇が加速しました。
しかし、その後は金融政策決定会合において緩和スタ
ンスが維持されたことや海外の金融機関に対する信
用不安の高まりから金利低下圧力が高まりました。
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ 第141回利付国債（５年） 日本 1.4％
２ 第350回利付国債（10年） 日本 1.1％
３ 第150回利付国債（５年） 日本 1.1％
４ 第365回利付国債（10年） 日本 1.0％
５ 第148回利付国債（５年） 日本 1.0％
６ 第344回利付国債（10年） 日本 0.9％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ 第140回利付国債（５年） 日本 0.9％
８ 第346回利付国債（10年） 日本 0.9％
９ 第144回利付国債（５年） 日本 0.9％
10 第363回利付国債（10年） 日本 0.9％

組入銘柄数 990
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

国内債券
100.3％

その他
△0.3％

○資産別配分

○上位10銘柄

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。

（％）

△3

△2

△1

0

第23期

基準価額
ベンチマーク
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ＮＯＭＵＲＡ-ＢＰＩ総合をベンチマークとし、その動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2022年5月31日～2023年5月29日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.000％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 － －
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （－） （－） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 0 0.000
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（13,605円）で除して100を乗じたものです。
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当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2023年７月７日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークである、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ベース）と連動する投資成果を目標として運用を
行った結果、当作成期の基準価額はベンチマークとほぼ同じ動きとなり、上昇しました。

基準価額等の推移
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第44期首
2023/7 8 9 10 11 12

第46期末2024/1
第44期首：10,162円
第46期末：10,468円（既払分配金102円）
騰落率：4.0％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因
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投資環境

FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ベース）に連動することを目的とする「外国債券インデックス マザーファ
ンド」の受益証券をほぼ100％組み入れ、運用しました。

【「外国債券インデックス マザーファンド」の運用経過】
ベンチマークであるFTSE世界国債インデックス（除く日本、円ベース）と連動する投資成果を目標として運用を行
いました。
（1）債券組入比率

先物を含む債券組入比率は期を通じて高位を維持しました。キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券
先物取引と為替予約取引を利用しました。

（2）ポートフォリオ構成
ベンチマークの通貨構成比率やデュレーション・満期構成等の諸属性を極力反映させることでベンチマークと
の連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

外国債券市場で主要国の長期金利はわずかに上昇
（債券価格は下落）しました。2023年10月にかけて、
米国の堅調な経済指標やインフレ圧力が継続する中、
ＦＲＢ（米連邦準備理事会）やＥＣＢ（欧州中央銀行）
高官らの発言を背景に、利上げ長期化観測が高まっ
たことなどを受けて、主要国の長期金利は概ね上昇
基調で推移しました。11月以降は雇用や物価指標の
鈍化を受けて米欧の利上げ局面の終了が意識され、
主要国の長期金利は低下（債券価格は上昇）しました。
12月末から当作成期末にかけては、起債や一部経済
指標の強さを受けてそれまでの若干過度な利下げ織
り込みが解消され、利回りは再び上昇推移となりました。
外国為替市場では、主要通貨は対円で上昇しました。
2023年11月にかけて、本邦と主要国の金利差拡大
や日銀の金融正常化観測が後退したことなどにより、
円安が進行しました。その後当作成期末にかけては、
米欧の利上げ局面の終了が意識されたことなどから、
主要通貨の対円上昇幅は縮小しました。
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○組入ファンド
当作成期末
2024年１月９日

外国債券インデックス マザーファンド 99.9％
その他 0.1％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

当ファンドの組入資産の内容

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

親投資信託証券
99.9％

その他
0.1％

○資産別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離が生じた主な要因は、為替評
価差（プラス要因）、信託報酬要因（マイナス要因）等
です。

（％）

△1

0

1

2

3

第44期 第45期 第46期

基準価額
ベンチマーク
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第44期 第45期 第46期
2023年7月8日～
2023年9月7日

2023年9月8日～
2023年11月7日

2023年11月8日～
2024年1月9日

当期分配金 （円） 35 33 34
（対基準価額比率） （％） （0.339） （0.318） （0.324）
当期の収益 （円） 35 33 34
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 1,463 1,523 1,647

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

分配金

外国債券インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて、日本を除く世界の主要国の公社債を中心に投
資を行い、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ベース）に連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2023年7月8日～2024年1月9日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 7円 0.067％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は10,303円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （5） （0.050） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.006） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （1） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.000
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 2 0.017
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （2） （0.015） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.002） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 9 0.084
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2022年5月30日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

当期の基準価額は上昇しました。
期初から2022年10月にかけて、欧米を中心にインフレ加速を背景とした利上げ織り込みが進んだことから、主要
国の長期金利は上昇（債券価格は下落）する一方、主要通貨が対円で上昇し、基準価額はレンジ圏での推移とな
りました。2023年１月にかけては、日銀が長期金利変動許容幅を引き上げたことが実質的な利上げと受け止められ
ると主要通貨は対円で急落し、基準価額も急落しました。その後は、米国で早期に利上げが停止するとの期待が
後退したことや、ＥＣＢ（欧州中央銀行）が大幅利上げを継続したことなどから、主要国通貨が対円で上昇し、基準
価額は上昇傾向となりました。

基準価額等の推移
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－ 160 －

添付ファンド_9pt_998430.indd   160添付ファンド_9pt_998430.indd   160 2024/02/28   10:39:282024/02/28   10:39:28



投資環境

ベンチマークであるＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）と連動する投資成果を目標として運用を行
いました。
（1）債券組入比率

先物を含む債券組入比率は期を通じて高位を維持しました。キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券
先物取引と為替予約取引を利用しました。

（2）ポートフォリオ構成
ベンチマークの通貨構成比率やデュレーション・満期構成等の諸属性を極力反映させることでベンチマークと
の連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

外国債券市場で主要国の長期金利は、2022年10月
にかけて、世界的にインフレ加速を背景とした利上げ
織り込みが進んだことから、主要国の長期金利は上昇
（債券価格は下落）しました。その後は、主要中央銀行
の利上げ長期化観測がある一方、利上げ継続による
景気後退が懸念され、期末にかけて一進一退の展開
となりました。
外国為替市場では、2022年10月にかけて、世界的に
インフレ加速を背景とした利上げ織り込みが進んだこ
とから、主要通貨は対円で上昇しました。2023年１月
にかけて、日銀の長期金利変動許容幅引き上げが実
質的な利上げと受け止められたことなどを背景に、主
要通貨は対円で下落しました。その後は、米国で早期
に利上げが停止するとの期待が後退して米ドル買い
が優勢になったことや、ＥＣＢが大幅利上げを継続した
ことなどから、主要通貨は対円で上昇しました。
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ T 2.75% 08/15/32 アメリカ 0.7％
２ T 2.375% 05/15/27 アメリカ 0.6％
３ T 0.75% 11/15/24 アメリカ 0.5％
４ T 1.875% 02/15/32 アメリカ 0.5％
５ T 2.25% 11/15/24 アメリカ 0.5％
６ T 0.625% 08/15/30 アメリカ 0.5％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ T 2.875% 05/15/32 アメリカ 0.5％
８ CGB 2.69% 08/12/26 中国 0.5％
９ T 1.375% 11/15/31 アメリカ 0.5％
10 T 0.875% 11/15/30 アメリカ 0.5％

組入銘柄数 858
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

（注１）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
その他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

（注2）国別配分においては、上記の他、オフバランスで外国債券先物を想定元本ベースで純資産総額に対して0.8％買建てております。

米ドル
49.4％

ユーロ
33.0％

オフショア人民元
5.2％

イギリスポンド
4.6％

その他
7.9％

○通貨別配分

アメリカ
49.8％

フランス
8.3％

イタリア
7.6％

ドイツ
6.5％

中国
5.2％

スペイン
5.1％

イギリス
4.6％

その他
13.0％

○国別配分

外国債券
99.1％

外国債券先物
0.8％

その他
0.1％

○資産別配分

○上位10銘柄

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離が生じた主な要因は、為替評
価差※（プラス要因）です。

※当ファンドとベンチマークで外貨建資産の評価に使用する為替
レートが異なることによる差異です。
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ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）をベンチマークとし、その動きに連動する投資成果を目標として
運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2022年5月31日～2023年5月29日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.001％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.001）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 9 0.028
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （9） （0.028） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、信託事務の処理等に要するその他諸費用

合計 9 0.029
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（31,058円）で除して100を乗じたものです。
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